cune différence entre elles, ne peut-on pas conclure qu'elles seront sauvées indistinctement? Il

dit ailleurs (Math, xv, 24) qu' « il est envoyé aux brebis perdues de la maison d'Israël. » Comme

d'une part la maison d'Isratd désignait pour les Cathares le peuple céleste, et les brebis per-

dues les âmes qui l'ont quitté pour la terre ; et que d'autre part, dans un autre passage de

1. Somme des autorités (éd. Douais), p. 117. « Uicunt et iutelligunl quod ille nialus prioceps, de tuuta deeeptione auiniarura

quam fecerat in celis, nimium exaltatus, adhuc presumpsit cum;suisexereitibus magna vi celutn adseendere; et ibi cuin Michaele

archangelo et angelis ejus prelium magnum commisit, pugnando cum suis adversus Michacleni archangelum et angelos ejus;

et quia oplinere non poluit, dicunt illum draconem, magnum principem, diabolum, dejecluni fuisse in terra. Que omnia probare

niiuntur per illa verba Apocalypsis que dicunt (xii, 7) : « Factum est prelium magnum in celo : Michael et angeli ejus preliabantur

cum dracone et draco pugnabat cum illis. » Et hœc omnia dicuntur et intelligunt contigisse ante hominis procreationem. »

2. Ibid., p. 124. « Alii vero dicunt quod pars illorum qui ceciderunt salvandi sunt, scilicet qui non ex voluntate set quasi coacii

peccaverunt; el qui ex deliberatione peccaverunt, dampnandi sunt.

3. Ibid., p. 128.
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S. Mathieu (xviii, H), il est dit que le fils de rhomme « est venu sauver ce qui s'était perdu »

salvare quod perlerat, de ces expressions vagues, les hérétiques concluaient que le Christ devait

ramener, à la fin, (butes les brebis au ciel « omnem ovem reduxiiy> et qu'ainsi, toutes les âmes

égarées seraient un jour sauvées'. Toutes les sectes s'entendaient donc pour nier la damna-

lion éternelle de tous les anges déchus; voilà pourquoi les prédicateurs catholiques enseignaient

spécialement contre eux o quod angeli qui ceciderunt de celo eternaliler suit damnati-, » en

s'appuyant sur les témoignages du Nouveau Testament. (Il» Pétri ii, 4; Jud. (S; Hebr. IS
;

Math. XXVI, 41.) Selon leur coutume, les Cathares avaient mis sous une forme mythique leur

théorie sur la chute primitive et le salut final des anges rebelles : « Il y a encore au ciel, di-

saient-ils, les vêtements glorieux, les couronnes et les trônes qu'au jour de leur révolte, les

esprits ont abandonnés; un jour, ils les reprendront '. »

La création du monde matériel. — Quelles que fussent leurs variétés, tous les Cathares, mo-